
○ 平成29年度 森林保険に関する統計資料
３．損害てん補に関する指標

(イ) 平成29年度 都道府県別,災害別損害てん補状況

件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 190 189.69 141,282,928 - - -
02 ⻘森 10 1.92 2,836,866 - - -
03 岩⼿ 62 25.49 17,968,789 - - -
04 宮城 10 0.80 540,809 - - -
05 秋⽥ 7 2.87 4,581,790 1 1.53 3,411,900
06 ⼭形 5 6.87 3,949,999 1 1.90 2,869,000
07 福島 6 2.86 2,004,430 - - -
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ 5 0.44 848,834 - - -
10 群⾺ 9 2.93 1,388,460 2 0.15 257,400
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 4 0.53 938,100 4 0.53 938,100
13 東京 2 0.03 43,200 - - -
14 神奈川 6 1.59 4,367,840 - - -
15 新潟 22 1.08 2,639,301 - - -
16 富⼭ 7 1.97 293,950 - - -
17 ⽯川 3 1.59 237,610 - - -
18 福井 8 1.64 3,316,586 - - -
19 ⼭梨 6 1.86 1,812,476 1 0.25 415,000
20 ⻑野 18 8.04 3,381,551 - - -
21 岐⾩ 21 8.85 2,007,144 - - -
22 静岡 1 0.06 73,620 - - -
23 愛知 1 0.67 100,500 - - -
24 三重 8 0.70 668,361 - - -
25 滋賀 4 1.46 1,442,800 - - -
26 京都 94 6.50 4,192,350 - - -
27 ⼤阪 3 0.07 252,961 - - -
28 兵庫 1 0.12 192,000 - - -
29 奈良 7 8.60 1,277,300 - - -
30 和歌⼭ 23 31.06 25,178,762 - - -
31 ⿃取 1 0.25 31,250 - - -
32 島根 47 18.02 7,257,336 - - -
33 岡⼭ 39 5.10 4,861,459 1 0.07 57,120
34 広島 6 1.76 359,640 - - -
35 ⼭⼝ 46 32.03 9,078,963 - - -
36 徳島 13 7.34 6,989,772 - - -
37 ⾹川 7 0.41 340,520 - - -
38 愛媛 10 1.22 1,300,905 1 0.22 180,200
39 ⾼知 48 40.01 23,900,316 - - -
40 福岡 9 5.84 4,468,239 - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 252 62.32 77,785,921 1 0.01 15,770
44 ⼤分 61 16.37 5,078,272 - - -
45 宮崎 128 46.34 56,434,608 1 0.28 156,240
46 ⿅児島 569 181.24 165,416,341 - - -
47 沖縄 - - - - - -

1,779 728.54 591,122,859 13 4.94 8,300,730

区分
 都道府県

⽕災・気象災・噴⽕災計 ⽕災

合計

国立研究開発法人　森林研究・整備機構 
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 190 189.69 141,282,928 145 128.77 114,433,977
02 ⻘森 10 1.92 2,836,866 8 1.71 2,285,660
03 岩⼿ 62 25.49 17,968,789 10 1.97 861,196
04 宮城 10 0.80 540,809 2 0.15 68,289
05 秋⽥ 6 1.34 1,169,890 - - -
06 ⼭形 4 4.97 1,080,999 - - -
07 福島 6 2.86 2,004,430 1 0.02 19,080
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ 5 0.44 848,834 - - -
10 群⾺ 7 2.78 1,131,060 - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 2 0.03 43,200 - - -
14 神奈川 6 1.59 4,367,840 - - -
15 新潟 22 1.08 2,639,301 - - -
16 富⼭ 7 1.97 293,950 - - -
17 ⽯川 3 1.59 237,610 - - -
18 福井 8 1.64 3,316,586 8 1.64 3,316,586
19 ⼭梨 5 1.61 1,397,476 - - -
20 ⻑野 18 8.04 3,381,551 10 3.96 2,432,702
21 岐⾩ 21 8.85 2,007,144 3 0.25 397,465
22 静岡 1 0.06 73,620 - - -
23 愛知 1 0.67 100,500 - - -
24 三重 8 0.70 668,361 1 0.15 147,651
25 滋賀 4 1.46 1,442,800 - - -
26 京都 94 6.50 4,192,350 25 1.60 853,202
27 ⼤阪 3 0.07 252,961 3 0.07 252,961
28 兵庫 1 0.12 192,000 1 0.12 192,000
29 奈良 7 8.60 1,277,300 - - -
30 和歌⼭ 23 31.06 25,178,762 2 0.05 97,912
31 ⿃取 1 0.25 31,250 - - -
32 島根 47 18.02 7,257,336 - - -
33 岡⼭ 38 5.03 4,804,339 1 0.08 89,520
34 広島 6 1.76 359,640 - - -
35 ⼭⼝ 46 32.03 9,078,963 - - -
36 徳島 13 7.34 6,989,772 9 1.67 1,874,232
37 ⾹川 7 0.41 340,520 - - -
38 愛媛 9 1.00 1,120,705 2 0.06 52,500
39 ⾼知 48 40.01 23,900,316 39 23.99 21,709,846
40 福岡 9 5.84 4,468,239 3 0.50 375,472
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 251 62.31 77,770,151 198 53.21 65,459,006
44 ⼤分 61 16.37 5,078,272 1 0.05 46,350
45 宮崎 127 46.06 56,278,368 67 13.10 21,361,943
46 ⿅児島 569 181.24 165,416,341 543 167.67 155,326,119
47 沖縄 - - - - - -

1,766 723.60 582,822,129 1,082 400.79 391,653,669

気象災計      区分
 都道府県

気象災害
⾵害

合計

国立研究開発法人　森林研究・整備機構 
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 7 1.85 1,448,720 4 3.57 3,586,624
02 ⻘森 2 0.21 551,206 - - -
03 岩⼿ 14 1.53 1,096,958 38 21.99 16,010,635
04 宮城 7 0.34 433,770 - - -
05 秋⽥ 6 1.34 1,169,890 - - -
06 ⼭形 1 0.05 14,649 - - -
07 福島 4 1.16 518,710 1 1.68 1,466,640
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ 5 0.44 848,834 - - -
10 群⾺ 5 0.66 579,860 - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 2 0.03 43,200 - - -
14 神奈川 4 0.38 495,840 2 1.21 3,872,000
15 新潟 - - - 22 1.08 2,639,301
16 富⼭ 1 0.02 4,600 - - -
17 ⽯川 2 0.02 41,360 - - -
18 福井 - - - - - -
19 ⼭梨 - - - - - -
20 ⻑野 2 0.17 51,249 2 0.65 387,960
21 岐⾩ 3 0.26 147,600 8 0.92 503,958
22 静岡 1 0.06 73,620 - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 1 0.02 4,600 - - -
25 滋賀 1 0.11 352,000 - - -
26 京都 2 0.07 61,146 64 2.76 2,736,508
27 ⼤阪 - - - - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 - - - - - -
30 和歌⼭ - - - - - -
31 ⿃取 - - - - - -
32 島根 10 0.70 490,883 9 0.67 808,898
33 岡⼭ 10 0.71 835,040 20 1.77 1,479,679
34 広島 - - - 1 0.12 74,840
35 ⼭⼝ 2 0.03 28,350 2 0.03 82,800
36 徳島 1 0.12 147,240 - - -
37 ⾹川 7 0.41 340,520 - - -
38 愛媛 3 0.12 330,400 - - -
39 ⾼知 2 0.10 22,500 - - -
40 福岡 6 5.34 4,092,767 - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 40 5.03 7,431,619 2 0.07 172,440
44 ⼤分 49 3.70 2,887,726 - - -
45 宮崎 42 20.12 25,964,365 - - -
46 ⿅児島 25 12.22 9,921,472 - - -
47 沖縄 - - - - - -

267 57.32 60,430,694 175 36.52 33,822,283

⽔害 雪害
気象災害 気象災害

区分
 都道府県

合計

国立研究開発法人　森林研究・整備機構 
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 8 13.99 7,010,000 26 41.51 14,803,607
02 ⻘森 - - - - - -
03 岩⼿ - - - - - -
04 宮城 1 0.31 38,750 - - -
05 秋⽥ - - - - - -
06 ⼭形 3 4.92 1,066,350 - - -
07 福島 - - - - - -
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ - - - - - -
10 群⾺ - - - 2 2.12 551,200
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 - - - - - -
14 神奈川 - - - - - -
15 新潟 - - - - - -
16 富⼭ - - - 6 1.95 289,350
17 ⽯川 1 1.57 196,250 - - -
18 福井 - - - - - -
19 ⼭梨 5 1.61 1,397,476 - - -
20 ⻑野 4 3.26 509,640 - - -
21 岐⾩ 5 4.28 565,621 2 3.14 392,500
22 静岡 - - - - - -
23 愛知 1 0.67 100,500 - - -
24 三重 6 0.53 516,110 - - -
25 滋賀 3 1.35 1,090,800 - - -
26 京都 3 2.07 541,494 - - -
27 ⼤阪 - - - - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 7 8.60 1,277,300 - - -
30 和歌⼭ 21 31.01 25,080,850 - - -
31 ⿃取 1 0.25 31,250 - - -
32 島根 28 16.65 5,957,555 - - -
33 岡⼭ 7 2.47 2,400,100 - - -
34 広島 5 1.64 284,800 - - -
35 ⼭⼝ 42 31.97 8,967,813 - - -
36 徳島 1 0.72 90,000 2 4.83 4,878,300
37 ⾹川 - - - - - -
38 愛媛 4 0.82 737,805 - - -
39 ⾼知 7 15.92 2,167,970 - - -
40 福岡 - - - - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 - - - 11 4.00 4,707,086
44 ⼤分 11 12.62 2,144,196 - - -
45 宮崎 9 10.32 8,121,760 9 2.52 830,300
46 ⿅児島 1 1.35 168,750 - - -
47 沖縄 - - - - - -

184 168.90 70,463,140 58 60.07 26,452,343

⼲害 凍害
気象災害 気象災害

区分
 都道府県

合計

国立研究開発法人　森林研究・整備機構 
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 - - - - - -
02 ⻘森 - - - - - -
03 岩⼿ - - - - - -
04 宮城 - - - - - -
05 秋⽥ - - - - - -
06 ⼭形 - - - - - -
07 福島 - - - - - -
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ - - - - - -
10 群⾺ - - - - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 - - - - - -
14 神奈川 - - - - - -
15 新潟 - - - - - -
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 - - - - - -
18 福井 - - - - - -
19 ⼭梨 - - - - - -
20 ⻑野 - - - - - -
21 岐⾩ - - - - - -
22 静岡 - - - - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 - - - - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 - - - - - -
27 ⼤阪 - - - - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 - - - - - -
30 和歌⼭ - - - - - -
31 ⿃取 - - - - - -
32 島根 - - - - - -
33 岡⼭ - - - - - -
34 広島 - - - - - -
35 ⼭⼝ - - - - - -
36 徳島 - - - - - -
37 ⾹川 - - - - - -
38 愛媛 - - - - - -
39 ⾼知 - - - - - -
40 福岡 - - - - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 - - - - - -
44 ⼤分 - - - - - -
45 宮崎 - - - - - -
46 ⿅児島 - - - - - -
47 沖縄 - - - - - -

- - - - - -合計

噴⽕災
潮害

気象災害
区分

 都道府県

国立研究開発法人　森林研究・整備機構 
森林保険センター




